Гзахоиодательное Собрание
* 1:!р!'^ТСКД>)Ь05.йЯСТИ

1ТМГ/7

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОИ ОБЛАСТИ
664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а
Телефон: (3952) 256-568, 200-015

Факс: (3952) 241-773
E-mail: mail@govirk.ru

02.02.2022 № 02-01-743/22
на№

Председателю
Законодательного Собрания

Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 46 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области» направляю Вам поправки
к проекту закона Иркутской области № П3-943 «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «Об отдельных вопросах защиты населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Иркутской
области», принятому Законодательным Собранием Иркутской области в
первом чтении.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН -
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 67EF1F2FF2D39C09DBC878B348D39CC41BB6152D

Владелец Кобзев Игорь Иванович

Действителен с 18.12.2020 по 18.03.2022

С уважением,

И.И. Кобзев

Т.А. Мунгалова
8(3952) 25 98 98 вн. 6106

Законодательное Собрание[
!/1р кутскоЯй^яасти

Вх. №
с/уС j Дата

i на .листах, индекс

2-е чтение
ТАБЛИЦА ПОПРАВОК

к проекту закона Иркутской области № ПЭ-943
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах защиты населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Иркутской области»»

№
п/п

Структурная
единица

Содержание поправки Обоснование

1. Абзац
первый
статьи 1

Слова «Официальный интернет-портал
правовой информации (www.pravo.gov.ru), 6
апреля 2021 года» заменить словами «2021,
№41; Областная, 2021, 8 декабря».

Юридико-техническая поправка.

2. Статья 1 Пункт 1 дополнить новыми абзацами
вторым и третьим следующего содержания:

«пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) образует комиссию по

предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности»;».

Поправка направлена на приведение пункта 3 статьи 5 Закона
Иркутской области от 7 октября 2008 года № 34-оз «Об отдельных
вопросах защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера в Иркутской области» в
соответствие с пунктом 24 статьи 4' Федерального закона от 21 декабря
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера» (в редакции Федерального закона
от 30 декабря 2021 года № 459-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный закон «О защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера»), согласно которому
полномочие по принятию решения о проведении эвакуационных
мероприятий при угрозе возникновения или возникновении в
чрезвычайных ситуаций отнесено к полномочиям комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности.

Согласно пункту 8 Положения о единой государственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденному
Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря
2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций» образование, реорганизация и
упразднение комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, определение их
компетенции, утверждение руководителей и персонального состава
осуществляются в том числе органами исполнительной власти субъектов

http://www.pravo.gov.ru

Российской Федерации.

3. Пункт 1
статьи 1

Абзацы второй - восьмой считать
абзацами четвертым - десятым.

Юридико-техническая поправка.

4. Статья 1 В абзаце восьмом пункта 1 после слов
«муниципальных образований» дополнить
словом «области».

Редакционная поправка.

5. Статья 1 Дополнить новым пунктом 3 следующего
содержания:

«3) в статье 52:
пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) организуют и обеспечивают

проведение эвакуационных мероприятий при
угрозе возникновения или возникновении
чрезвычайных ситуаций»;».

Поправка направлена на приведение пункта 5 статьи 52 Закона
Иркутской области от 7 октября 2008 года № 34-оз «Об отдельных
вопросах защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера в Иркутской области» в
соответствие с подпунктом «в» пункта 1 Федерального закона
от 21 декабря № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
(в редакции Федерального закона от 30 декабря 2021 года № 459-ФЗ
«О внесении изменений в Федеральный закон «О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера»), согласно которому органы государственной власти
субъектов Российской Федерации обеспечивают проведение
эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или
возникновении чрезвычайных ситуаций регионального и
межмуниципального характера.

6. Статья 1 Пункты 3-5 считать пунктами 4-6. Юридико-техническая поправка
7. Абзац 2

статьи 2
Изложить в следующей редакции:

«Абзацы второй, третий пункта 2 статьи 1
настоящего Закона вступают в силу через
десять календарных дней после дня его
официального опубликования и
распространяют свое действие на
правоотношения, возникшие с 1 января 2022
года.».

Юридико-техническая поправка.
Поправка вносится в соответствии с частью 5 статьи 23 Устава

Иркутской области в связи с вступлением Федерального закона
от 30 декабря 2020 № 488-ФЗ «Об обеспечении вызова экстренных
оперативных служб по единому номеру «112» и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации» в силу
с 1 января 2022 года.